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Abstrakt

Koronavirová krize ovlivnila způsob života na celé planetě. Kvůli rychlosti a intenzitě,

s kterou se šířila, si vysloužila velkou mediální pozornost. Tento prostor jí byl věnován na

úkor jiných, méně atraktivních témat. Bakalářská práce se zaměřuje na vliv, který měla

pandemie onemocnění COVID-19 na mediální pokrytí tématu klimatických změn. Pomocí

kvantitativní obsahové analýzy byly zkoumány relevantní texty z let 2019 a 2020. První

kapitoly představují teoretický základ a vhled do problematiky. Věnují se klimatickým

změnám a klimatickým extrémům, koronavirové krizi, včetně jejího průběhu v České

republice a popisují základní koncepty mediální teorie, které jsou nutné pro správné

uchopení tématu práce. V kapitole metodologie jsou stanoveny cíle práce, výzkumné otázky

a pracovní postup. Poslední dvě kapitoly prezentují získaná data a odpovědi na položené

otázky. Výsledkem práce bylo zjištění, že koronavirová krize negativně ovlivnila obsahy

s tematikou klimatických změn. V absolutních číslech došlo v téměř všech kategoriích

k poklesu. Výjimkou byla jenom průměrná délka textů, která se zvýšila o 7.8 %. V roce 2020

se meziročně snížil počet publikovaných relevantních obsahů o 41,5 %. Snížil se i podíl

domácího zpravodajství a nejfrekventovanějším hlavním tématem byly klimatické extrémy.

Snížilo se také množství výskytu obsahů na titulní straně a využití obrazové přílohy.

Abstract

The coronavirus crisis has affected the way of life on the planet. Due to the speed and

intensity with which it has spread, it earned a lot of media attention. This space was given to

it at the expense of other, less attractive topics. The bachelor’s thesis focuses on the impact

of the COVID-19 pandemic on media coverage of climate change. Using the quantitative

content analysis, relevant articles from 2019 and 2020 were examined. The first chapters

represent the theoretical basis and insight into the issue. They deal with climate change and

climate extremes, the coronavirus crisis, including its course in the Czech Republic, and

describe the basic concepts of media theory that are necessary for a proper understanding of

the topic of this thesis. The methodology chapter sets out the objectives of this work, research

questions, and procedures. The last two chapters present the obtained data and answers to

the research questions. The result of the analysis was that the coronavirus crisis negatively

affected the articles dealing with the topic of climate change. In absolute numbers, there was

a decrease in almost all examined categories. The only exception was the average length of

the articles, which increased by 7.8%. In 2020, the number of published relevant articles

decreased by 41.5% year-on-year. The share of domestic news also decreased, and the most

frequent main topic was climate extremes. The number of articles placed on the title page

and the use of visual aids has also been reduced.
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Úvod

Na začátku roku 2020 zastihlo onemocnění COVID-19 planetu nepřipravenou a vyústilo do

pandemie, která v moderní společnosti nemá obdoby. V současnosti koronavirová krize

představuje ohrožení na úrovni globálních problémů jako jsou hladomor nebo klimatické

změny. Tato krize je však atypická ve svém rychlém dopadu na celou společnost a

v důsledku toho si vysloužila i patřičnou pozornost. Je tedy v přímém kontrastu ke

klimatickým změnám, které sice představují velké nebezpečí, ale v dnešní době neovlivňují

všechny, přichází postupně a hlavně pomalu. Právě intenzita, s kterou tato krize nastoupila,

by mohla přispět k tomu, že z mediálního prostředí částečně vytlačí některá méně atraktivní

témata.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaký vliv měla koronavirová krize na mediální prostor

v ČR, a to v souvislosti s mediálními obsahy, které referují o klimatických změnách.

Motivace k provedení tohoto výzkumu vychází ze zkušenosti, že v České republice jsou

globální oteplování a klimatické změny stále považovány za kontroverzní témata. Čtenáři

sice dostávají porci textů s tímto obsahem, ale není to na pravidelné bázi a v kvalitě, kterou

si tak vážné téma zaslouží. Zde zmíněné důvody mě vedou k předpokladu, že mediální

pokrytí klimatických změn, jakožto neatraktívního tématu, může být negativně ovlivněno

právě probíhající koronavirovou krizí.

Původní návrh výzkumu počítal se sledovaným obdobím 3 let a s analýzou 3 českých deníků.

Z důvodu omezené kapacity a časových možností byl rozsah práce výrazně omezen.

Sledované období se snížilo na 2 roky, konkrétně 2019 a 2020 a analýza byla vykonaná na

jednom deníku. Ten měl splňovat 2 podmínky, a to vysokou čtenost, která souvisela s jeho

dopadem na společnost a zpravodajství, které pravidelně referuje o klimatických změnách.

Prvním návrhem byl deník Blesk, který je nejčtenějším deníkem v ČR, avšak ten nesplňoval

druhou podmínku. Z tohoto důvodu byla vybrána Mladá fronta Dnes (MF Dnes), která zabírá

v čtenosti druhou příčku.

Jako nejvhodnější metodu na analýzu velkého množství dat jsem zvolil kvantitativní

obsahovou analýzu. K zodpovězení hlavní výzkumné otázky sloužili vedlejší otázky a s nimi

související hypotézy. S ohledem na formulované hypotézy jsem se při analýze mediálních

obsahů zaměřoval na prostor a důležitost, které jim byly přiděleny, rozsah, hlavní téma a

geografickou blízkost. Dával jsem je také do souvislosti s vývojem koronavirové krize, který
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byl zastoupen množstvím přírůstků nakažených a počtem publikovaných textů

s koronavirovou tematikou. Komparace dat byla důležitou součásti prezentace výsledků.

Práce je strukturována do kapitol, které na sebe navzájem logicky navazují. První 3 kapitoly

se snaží o krátký vhled do zkoumané problematiky a poskytují základní informace o

klimatických změnách, koronavirové krizi a mediální teorii. Čtvrtá kapitola je přehledem

pracovního postupu, který jsem použil při analýze. Jsou zde formulovány hlavní cíle práce,

proměnné a jejich hodnoty. Pátá kapitola popisuje využitou metodu a jsou zde prezentována

získaná data. Šestá kapitola poskytuje odpovědi na výzkumné otázky.

V této práci jsem se snažil využít širokou paletu zdrojů, a to vše od zpravodajských obsahů,

odborných článků a webů, slovníků, encyklopedií až po odborné knihy z oblasti

klimatických změn a mediálních studií. V kapitole o klimatických změnách jsem se snažil

uvést i pohled těch, kteří popírají antropogenní vliv na zhoršující se situaci. Problémem bylo

najít kvalitní literaturu v souvislosti s onemocněním COVID-19. Snažil jsem se o nalezení

odborných článků, avšak většina publikací, které jsem našel, byla zaměřena na medicínské

hledisko. Musel jsem se tak spolehnout hlavně na oficiální instituce z oblasti veřejného

zdraví, které byly zdrojem širokého spektra informací.

3

1 Klimatické změny

1.1 Upřesnění pojmů

Pro správné uchopení tématu této bakalářské práce je nutné krátké seznámení se základními

pojmy, které souvisí s problematikou klimatických změn. Navzdory tomu, že se vědecké

kruhy zaobírají tímto tématem už mnoho let, se v laické veřejnosti objevuje časté

zaměňování jednotlivých pojmů, které nejsou rovnocenné a ve výsledku můžou vést

k vyvození nesprávných závěrů.

Mezi nejčastěji zaměňované pojmy patří klimatické změny a globální oteplování. Do jisté

míry za to mohou i média, která tyto dva koncepty využívají v nesprávném kontextu a

vytvářejí tak v běžné populaci dojem, že se jedná o synonyma. K tomuto omylu může

docházet i kvůli tomu, že jsou se sebou úzce spjatá.

1.1.1 Globální oteplování

Globální oteplování, jak již název napovídá, představuje dlouhodobé zvyšování průměrné

teploty planety. Důvodem stoupající teploty jsou přirozené přírodní cykly, které se na naší

planetě vyskytují. Dochází tak ke střídaní mezi dobou ledovou a interglaciálem neboli dobou

meziledovou. Interglaciál představuje teplejší období mezi dvěma dobami ledovými, během

kterého dochází k zvyšování teploty a tání ledovců. S nadcházející dobou ledovou naopak

teplota klesá.1

V dnešní době se však velké množství vědců shoduje na tom, že současné oteplování klimatu

není způsobeno jen přirozenými jevy, ale je urychleno i antropogenní činností. Tato teorie

má i své odpůrce, kteří naopak tvrdí, že klima je ovlivňováno stejnými procesy, jaké

probíhaly i v minulosti a činnost člověka v nich nehraje žádnou roli. Podle nich také

neexistují důkazy o korelaci mezi změnou teploty v závislosti na koncentraci oxidu


[…]


tropické bouře, jiné extrémy, konference, protesty, politika, jiné téma nebo nelze určit.

GEOGRAFICKÁ BLÍZKOST

Proměnná určuje, jestli se mediální obsah vztahuje k domácí nebo zahraniční události. Může

nabýt hodnotu domácí, zahraniční nebo nelze určit.

Analýza obsahů s tematikou koronavirové krize si nevyžadovala použití stejných

proměnných. Pro potřeby této práce byly stanoveny proměnné DATUM a POČET

OBSAHŮ. Společně charakterizují množství relevantních textů publikovaných

v jednotlivých dnech.

Kromě již zmíněných proměnných, které byly využity pro analýzu souborů, se stanovila

ještě jedna další proměnná, a to POČET NAKAŽENÝCH. Tato se váže k proměnné

DATUM a vyjadřuje počty denních přírůstků nakažených. Má úlohu při zkoumání

souvislostí mezi počtem publikovaných obsahů a počtem nakažených.

Pro zaznamenání a zpracování hodnot jsem použil software MS Excel. Tento program jsem

preferoval před analytickým programem SPSS z důvodu práce s vícero soubory, kterou jsem

vyhodnotil jako snadněji proveditelnou právě v Excelu. Důvodem byla také přehlednost,

kterou tento nástroj poskytuje. Potřeba využít komplexnější analytické funkce a

zpracovávání většího množství proměnných a hodnot by byly argumentem pro použití SPSS,

ale tato bakalářská práce tyto kritéria nesplňuje.
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5 Komparativní obsahová analýza a prezentace výsledků

5.1 Kvantitativní obsahová analýza

Tento typ analýzy patří k tradičním metodám výzkumu a je užitečný pro systematické

zpracování velkého množství dat. S touto metodou je spojován Harold D. Lasswell. První

manuál sepsal Bernard Berelson, který vycházel právě z práce Lasswella48. Kvantitativní

analýza je založena na potvrzení nebo vyvrácení hypotéz s minimálně dvěma proměnnými.

Je vhodnou metodou, pokud „chceme získat širší přehled o pokrytí daného tématu

v mediální krajině, zjišťovat dlouhodobé trendy v mediálním zobrazování určitých jevů či

skupin nebo komparovat jejich reprezentace v různých typech médií.“49

Typickým rysem kvantitativní obsahové analýzy je její vysoká míra strukturovanosti, což

umožnuje její reprodukci a ověření faktů. Samotný výzkumný proces je složen z několika

kroku. Nejdůležitějším krokem je výběr výzkumného tématu, za kterým následuje stanovení

cíle práce, výzkumných otázek a hypotéz a v návaznosti na ně i vhodných proměnných.

Plánování a organizace jsou v této fázi procesu velmi důležité a správně zvolený postup

zabrání výskytu nepříjemnosti v pozdějších fázích výzkumu. Dalším krokem je určení

systému sběru dat a následně jeho provedení. Posledním krokem je vyhodnocení získaných

údajů50. Komparace se snaží najít vlastnosti, které jsou pro daný jev stejné nebo naopak

rozdílné.

5.2 Prezentace výsledků a komparace dat

V kapitole 4.3.1 byly popsané 2 typy tematicky rozdílných výzkumných vzorků a jejich

proměnné. Z důvodu přehlednosti je tedy i samotná prezentace výsledků rozdělena na dva

samostatné oddíly. První část bude sloužit k představení proměnných souvisejících

s kvantitativní analýzou mediálních obsahů s tematikou klimatických změn. Druhá

podkapitola bude zkoumat souvislosti mezi vývojem koronavirové krize a množstvím

publikovaných textů.

48 REIFOVÁ, pozn. 32, s. 21.
49 SEDLÁKOVÁ, pozn. 31, s. 291.
50 SCHULTZ, Winfried, Helmut SCHERER, Lutz HAGEN, Irena REIFOVÁ a Jakub KONČELÍK, 2004.

Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, s. 29-50. ISBN 80-246-0827-8.
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5.2.1 Analýza obsahů s tematikou klimatických změn

5.2.1.1 Množství relevantních mediálních obsahů

Základem kvantitativní analýzy byla selekce relevantních textů z celkového počtu

zkoumaných obsahů. Po zadání již popsaných klíčových slov do rozhraní Newton Media

Search bylo vyhledáno celkem 566 obsahů. Z tohoto počtu bylo 335 z roku 2019 a 231 bylo

publikováno v roce 2020. Po provedení selekce bylo zjištěno, že zadaným kritériím

vyhovělo celkem 225. Z roku 2019 prošlo selekcí 142, což představuje 42,69 % z celkového

množství obsahů vyhledaných za toto období. Z počtu 231 obsahů publikovaných v roce

2020 vyhovělo kritériím 83, tedy 33,06 %. Tyto hodnoty jsou prezentovány v grafu 1.

5.2.1.2 Mediální pokrytí z hlediska data vydání

K hledání souvislostí mezi počtem publikovaných textů v jednotlivých letech slouží graf 2,

na kterém je vyobrazen týdenní vývoj množství relevantních obsahů referujících o

klimatických změnách v jednotlivých letech. Pro potřeby analýzy byl začátek prvního týdne

roku stanoven na 1. ledna, a tedy nereflektuje skutečné rozdělení dle kalendářních týdnů.

V roce 2019 dosáhlo týdenní maximum publikovaných textů počtu 8 kusů. V roce 2020 to

bylo 6.

Graf 1: Počet publikovaných obsahů s tématem klimatických změn
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Graf 2: Týdenní počty publikovaných relevantních mediálních obsahů

5.2.1.3 Důležitost věnovaná obsahům

Následující grafy vypovídají o důležitosti, kterou MF Dnes připisovalo jednotlivých

mediálním obsahům, a to na základě jejich umístnění na titulní straně a využití obrazové
