UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hlinka Ivan

Název práce: Vliv koronavirové krize na mediální pokrytí tématu klimatických změn v deníku Mladá fronta Dnes

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jako většina letošních prací se musel uchazeč od tezí odchýlit, ale na obsah práce to vliv nemělo. Naopak se domnívám, že porovnání

psaní o klimatických změnách mezi Bleskem a MFD by nebylo adekvátní

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si položil otázku, zda pandemie covidu výtazně zasáhla o referování o klimatických změnách

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Musím říci, že Nastolování témat a gatekeeping mne už trochu unavuje, protože toto opakují studenti a studentky skoro v každé práci, ale chápu, že v tomto případě

to bylo funkční. Autor si stanovil správné hypotézy, které za pomoci analýzy verifikoval, nebo naopak nepotvrzoval. Potíž jsme trochu měli s češtinou, protože autor je slovenské národnosti. Co se nám podařilo společně zachytit, jsme opravili, ale drobnosti přece jen zůstaly

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor si téma navrhl sám a je patrné, že ho zaujalo. Klimatické změny (autor přesně specifikuje, že názvosloví je různé) jsou tématem, ke kterému se média často vyslovují (podle zaměření média různě). Lze předpokládat, že budou dále akcentována. Práce se toto téma snažila vztáhnout k probíhající pandemii. Je zasvěcená, podložena literaturou a funční. Proto ji lze k obhajobě bez pochyb doporučit..

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Sledoval autor dále vývoj v roce 2021? Jaké jsou tendence?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.5. 2021

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!